[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.07.2015                                                                                                                              № 465
О мерах по недопущению нахождения детей в местах,

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей,

их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному

и нравственному развитию
Во исполнение Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (в редакции от 02 декабря 2013 г.), в целях реализации Закона Республики Коми от 23 декабря 2008 г. № 148-РЗ «О некоторых мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республики Коми»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Перечень мест на территории Княжпогостского района, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию (лиц, не достигших возраста 18 лет) согласно приложению № 1 к данному постановлению.
1.2. Порядок осуществления мер по недопущению нахождения детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию на территории Княжпогостского района согласно приложению № 2 к данному постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» Панченко И. В.

3. Настоящее положение подлежит публикации на официальном сайте муниципального района «Княжпогостский»
Руководитель администрации                                                                                  В. И. Ивочкин
Приложение № 1
к Постановлению администрации

муниципального района «Княжпогостский»

от 20.07.2015 № 465
Перечень мест на территории Княжпогостского района, нахождение в которых,
может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию

(лиц, не достигших возраста 18 лет)
В целях предупреждения на территории Княжпогостского района причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию не допускается нахождение лиц, не достигших возраста 18 лет, на объектах (на территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, предназначенных для:
- реализации товаров только сексуального характера;

- реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготовляемых на его основе;

- доступа к сети Интернет, не обеспеченный контентной фильтрацией;

- для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготовляемых на его основе.

Перечень мест, нахождение в которых детей не допускается, поскольку это может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию:
1. Дети (лица, не достигшие возраста 18 лет) проживающие на территории Княжпогостского района не могут находиться в любое время суток независимо от сопровождения их родителями (законных представителей) или лицами, осуществляющими мероприятия по образованию, воспитанию, развитию, охране здоровья с участием детей:
- территории водонапорных башен г. Емвы и Княжпогостского района;
- территории (помещения) котельных;
- территории (помещения) электрических подстанций;
- территория мачты сотовой связи;
- чердаки, подвалы, технические этажи, крыши жилых и нежилых строений, кроме жилых домов частного сектора;
- сооружения и территории строящихся объектов;
- территории брошенных домов, зданий и сооружений.
2. Дети (лица, не достигшие возраста 18 лет) проживающие на территории Княжпогостского района не могут находиться в ночное время (с 22 часов до 6 часов следующего дня) без сопровождения родителей (законных представителей) или представителей образовательных учреждений, в которых они обучаются:
- объекты (территории, помещения), относящиеся к Домам культуры;
- объекты (территории, помещения), относящиеся к библиотекам;
- объекты (территория, помещения) муниципальных образовательных учреждений;
- объекты (территория, помещения) здравоохранения (ФАМП, ЦРБ, кроме детей и подростков находящихся на стационарном лечении);
- объекты (территория, помещения) торговли, общественного питания, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе;
- объекты (территория, помещения) физкультурно-спортивных сооружений: спортивная площадки;
- объекты (территория, помещения) АЗС;

- территории свалок ТБО;
- остановочные павильоны;
- лесные массивы, лесополосы расположенные на территории Княжпогостского района;
- места массового отдыха граждан и прилегающие к ним территории расположенные на территории Княжпогостского района;
- места  неорганизованного отдыха на открытых водоемах;
- общественные места, в том числе  улицы, переулки, парки, скверы, расположенные на территории Княжпогостского района.
Приложение № 2
к Постановлению администрации

муниципального района «Княжпогостский»

от 20.07.2015 № 465
Порядок осуществления мер по недопущению нахождения детей

(лиц, не достигших возраста 18 лет) в местах, нахождение которых

может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию

на территории Княжпогостского района
1. В целях предупреждения на территории Княжпогостского района причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию не допускается нахождение лиц, не достигших возраста 18 лет, в местах (на территориях, в помещениях), определенных в Положении № 1 настоящего постановления (далее – Перечень).
2. Решение о внесении изменений в Перечень принимается Руководителем администрации муниципального района «Княжпогостский».
3. С целью создания системы информирования детей, родителей (законных представителей), юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, о недопустимости нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию:
3.1. Юридическим лицам или гражданам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, расположенных на территории Княжпогостского района, рекомендуется размещать предупредительные надписи при входе в объекты о запрете нахождения в них детей или режиме пребывания несовершеннолетних в организации и организовать информирование через средства массовой информации.
3.2. Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский» организует информирование несовершеннолетних, обучающихся в подведомственных образовательных организациях, и их родителей.

3.3. Отдел культуры и национальной политики администрации муниципального района «Княжпогостский» организует информирование несовершеннолетних, посещающих организации культуры, и их родителей.
3.4. Отдел физической культуры, спорта и туризма администрации муниципального района «Княжпогостский» организует информирование несовершеннолетних, посещающих организации физической культуры и спорта, и их родителей.

3.5. ГБУЗ «Княжпогостская центральная районная больница» осуществляет информирование населения через средства массовой информации о формировании у детей навыков здорового образа жизни.

4. В случае обнаружения несовершеннолетних в местах, указанных в Перечне, уведомление родителей (законных представителей) и (или) органов внутренних дел рекомендуется осуществлять юридическим лицам или гражданам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, посредством телефонной связи по номерам указанным несовершеннолетним, или иным доступным способом.

5. В случае отсутствия родителей (законных представителей) или невозможности установления их местонахождения, или иных препятствующих доставлению несовершеннолетнего указанным лицам обстоятельств, при отказе родителей (законных представителей) принять ребенка в семью, а также при отказе ребенка от возвращения в семью или в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, органам внутренних дел, расположенных на территории Княжпогостского района, рекомендуется доставлять несовершеннолетнего в ГБУЗ «Княжпогостская центральная районная больница» (в пределах своей компетенции, по согласованию) и ГБУ РК «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Княжпогостского района» (в пределах своей компетенции, по согласованию).
6. В целях профилактики административных правонарушений, связанных с неисполнением обязанности по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, определенным федеральным законодательством в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, расположенных на территории Княжпогостского района, рекомендуется:
6.1. Информировать юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в подведомственных организациях о недопустимости нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.

6.2. Проводить в пределах своей компетенции плановые и внеплановые проверки мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.

7. В целях создания системы контроля за нахождением детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, определенным федеральным законодательством в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, расположенных на территории Княжпогостского района, рекомендуется организовывать проведение межведомственных профилактических мероприятий, рейдов и операций.
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ